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RAPORT | AUDITUESIT TE PAVARUR
Pér: Z.Petrit Ahmeti
Kryetarit t& Entif Rregullator & Energjisé
Blv. “Bajram Curri”, Rruga “Viktor Eftimiu” 1023, Tirans, Shqipéri

Rapori mhi Auditimin e Pasqyrave Financiare 18 vitit 2022,
Opinion

Ne kemi audituar pasqyrat financiare 18 Enti Rregullator 18 Energjis&-ERE, 18 cilat pérfshijng pasqyrén e
pozicionit financiar mé datén 31 Dhjetor 2022, pasqyrén e performancés financiare (burimeve dhe
pérdorimin}, pasqyrén e ndryshimeve pér fondet e akumuluara dhe pasqyrén e flukseve 1& parasé pér vitin
e mbyliur m& datén 31 Dhjetor 2022, pérfshire sh&nimet shpjeguese pér pasgyrat financiare, dhe njg
pérmbledhje t& politikave kontabé&l mé 1§ réndésishme.

Sipas opinionit tong, pasqyrat financiare bashkélidhur paragesin drejt, né t& gjitha aspektet materiale,
pozicionin financiar mé datén 31 Dhjetor 2022, performancén financiare dhe flukset e parasé pér vitin gé
mbyllet n& k&té daté, né pérputhije me"Standardet Kombétare 16 Kontabilitefit (t& pérmirésuar)(SKKP), Ligijin
nr.25/2018, daté 10.05.2018 “Pér kontabilitetin dhe pasgyrat financiare” dhe Ligj nr. 43/2015 “Pé&r
sektorin e Energijisé Elektrike” fneni3 (pika 52 dhe 53); neni 11; neni 173].

Baza pér opinionin

Ne kryem auditimin né pérputhje me Standardet Ndérkombétare t& Auditimit (SNA-1&). Pérgjegijésité tona
sipas kétyre standardeve joné pérshkruar n& ményré mé t& detajuar né seksionin e raportit ku jepen
Pérgjegiésité e Audituesit pér Pasqyrat Financiare. Ne jemi t& pavarur nga Entiteti né pérputhje me kérkesat
etike g€ jané t& zbatueshme pér auditimin e pasqyrave financiare né Shqipéri, dhe kemi pé&rmbushur
pérgjegjésité e tiera etike né pérputhje me kéto kérkesa.

Ne besojme se evidenca e auditimit g& kemi siguruar &shté e mjaftueshme dhe e pérshtatshme pér t& dhéng
nig bazé pér opinionin tone.

Pérgjegijésité e Drejtimit ne lidhje me Pasqyrat Financiare

Dreijtimi &shté pérgjegiés pér pérgatitien dhe paragitien e drejté t& pasqyrave financiare né pérputhje me
SKKP dhe Lligjin nr.25/2018, daté 10.05.2018 “Pér kontabilitetin dhe pasqyrat financiare” e Ligj nr.
43/2015 “Pér sektorin e Energjisé Elektrike” (neni 17} dhe pér ato kontrolle t& brendshme q& drejtimi i
giykon t& nevojshme pér t& b&ré t& mundur pérgatitien e posqyrave financiare qé nuk pérmbaing anomali
materiale, qofté pér shkak t& mashtrimit apo gabimit.

Né& pérgatitien e pasqyrave financiare, drejtimi &shié pérgjegjés pér té vlerésuar aftésing e Entitetit pér t&
vazhduar sipas parimit t& vijimésisé, duke dhéné informacion, nése &shté e zbatueshme, pér ¢éshtiet g& kang
1€ béjné me vilimésing dhe duke pérdorur parimin kontabél t& vijimésisé .

Ata g€ jané & ngarkuar me dreijfimin joné pérgiegjés pér mbikqyrien e procesit t& raportimit financiar té
Enetitetit.

Pérgjegjésité e Audituesit pér Auditimin e Pasqyrave Financiare

Obijektivat tona te cuditimit jané: t& arrlimé njé siguri 1& arésyeshme per faktin nése pasqyrat financiare né
térési kané ose jo anomali materiale, pér shkak t& mashirimit apo gabimit, dhe t& |&shojmé njé raport, i cili
pérfshin opinionin e audituesit. Siguria e arsyeshme megjithése &shté njé siguri e nivelit 1& lartg, nuk &shté
ni€ garanci q& njé auditim i kryer sipas SNA-ve do t& identifikojé gjithmoné njg anomali matericle kur djo
ekziston.
Raporfi i audituesve # pavarur &shté i viefshme veiém pér pasqyrat financiare 2022 bashkénlichur:
1
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Anomalité mund t€ vijné si rezultat 1 gabimit ose mashtrimit dhe konsiderohen materiale nése, indivivalisht
ose t& marra sé bashku pritet, q& né ményré t& arésyeshme, t&é influencojng& vendimet ekonomike 1&
pérdoruesve, t& marra bazuar né kéto pasqyra financiare.

Nié auditim i pasqyrave financiare né pérputhje me SNA-18, kérkon q& ne si auditues té& ushtrojmé gjykimin
profesional dhe t& ruajmé skepticizmin profesional gjaté gjithé cuditimit. Ne gjithashtu:

®  |dentifikojmé dhe vlerésojmé& rreziqet e anomalis& matericle, qofté pér shkak t& mashtrimit ose
gabimit, hortojmé dhe kryejmé procedurat e auditimit né pérgjigje 1& kétyre rrezigeve, dhe marrim
evidencé auditimi q& &shté e mjaftueshme dhe e pérshtatshme pér t& siguruar njg bazé pér opinionin
ton&. Rreziku | moszbulimit t& nj& anomalie materiale si rezultat i mashtrimit &shté mé i larté se rreziku
i moszbulimit si rezultat i gabimit, sepse mashtrimi mund t& pérfshijé marréveshje t& fshehta,
falsifikime, pérjashtime t& qéllimshme, informacione t& defermuara, anashkalime t& kontrolleve t&
brendshme.

*  Sigurojmé njé njohje t& kontrollit t& brendshém qé& ka & bé&jé me auditimin, me qgéllim q& t&
pércaktojmé procedurat e auditimit & joné t& pérshtatshme sipas rrethanave, por jo pér géllime
1& shprehjes s& njé opinioni mbi efikasitetin e kontrollit t& brendshém.

" Vlerésojmé pérshtatshméring e politikave kontabél t& pérdorura dhe arsyeshméring e ¢muarjeve
kontabél dhe té shpjegimeve pérkatése t& béra nga drejtimi.

®  Nxjerrim njé konkluzion né lidhje me pé&rshtatshméring e pérdorimit t& bazés kontabél té vijimésise,
dhe bazuar né evidencén e auditimit t& marré, nése ka njé pasiguri materiale né lidhjie me ngjarjet
ose kushtet, e cila mund 1€ hedh& dyshime t& médha pér aftésing e pér té vijuar veprimtaring.Nése
ne arrijmé né pérfundimin g€ ka njé pasiguri ne duhet t& t&rheqim vémendjen né roportin e audituesit
né lidhje me shpjegimet e dh&na né pasqyrat financiare, ose nése kéto shpjegime jané té
papérshtatshme, duhet t& modifikojmé opinionin toné. Konkluzionet tona bazohen né evidencén e
auditimit t& marré deri né datén e raportit toné, Megijithaté, ngjarje ose kushte t& ardhshme mund
& béjn€ qé Entiteti t& ndérpresé veprimtaring.

" Vlerésojmé paraqitien e pérgjithshme, strukturén dhe pérmbaitien e pasqyrave financiare, pérfshiré
informacionet shpjeguese t& dhéna, dhe nése pasqyrat financiare paragesin fransaksionet dhe
ngjarjet né to né nj€ ményré qé arrin paragitien e drejté.

Ne komunikojmé& me personat t& ngarkuar p&r geverisien e institucionit, pérveg se ¢éshtjeve t& tiera, edhe
objektin dhe kohén e planifikuar t& auditimit, gietjet kryesore t& auditimit, pérfshiré ¢do mangési relevante
né kontroliin e brendsh&m t& identifikuar gjaté auditimit tond.

An dzhimi! EA Auditues Ligjor
z

Kondor Ceka

CONSULTING PARTHERS silg;:;“l(a
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Tirangé mé 23/03/2023
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Enti Rregullator Energjisé -ERE
Shénime pér pasqyrot financiare pér vitin @ mbyllur 31 Dhjetor 2022
{Té gjitha shumot joné ng LEK, nése nuk shprehet ndryshe}.
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Enti Rregullator i Energfisé _ERE

Shénime pér pasqyrat financigre pér vitin e mbyllor 31 Dhjetor 2022

(Té€ gjithar shumot jané n& LEK, nése nuk shprehet ndryshe).

Pasqyra e pozicionit financiar

Shénime 31 dhjetor 2022 31 dhjeter 2021
AKTIVET
Aktive afatshkurira
Mijete monetare 1 89.624.668 56.240.725
Investime e o
Te drejta te arketueshme - “
Nga akfiviteti | shfrytezimit 2 7.391.079 11.426.152
Ngd njesite ekonomike ku ko interesy pjesmarrese - -
Te tera 1.856.928 436.857
Kapital i neashkruar i papaguer - -
Inventaret . e
Lende e pare dhe materiale fe konsumueshme 3 4,941,492 3.107.381
Shpenzime e shtyra = -
Te arketveshme nga te ardhura te konstatuara = &
Totali i aktiveve afatshkurtra 103.814.167 71.211.7116
Aktive afatgjate
Aktive financiare
Aktive materiale
Toka dhe ndertesa - -
Makineri e Paisje - -
Miete Tronsporii 4 4.752.931 5941.148
Poisie Zyrash 4 6.334.654 7.031.192
Te tera paisje dhe Informatike 4 35.254.563 39.069.624
Aktivet biolegjike = %
Aktive jo materiale : N
Koncens'ione, pc-renfo, licensa, mokro tregtare, te drejia 4 52.894.864 63.410.106
dhe aktive te naiashme
Emri i mire = -
Parapagime per AAJM - =
Aklivet tatimore te shtyra = -
Totali i aktiveve afatgjata 99.237.012 115.452.08%
Totali i Aktiveve 203.051.178 186.663.205
DETYRIMET DHE KAPITALI
Detyrime afatshkurtra
Detyrime ndaj instifucioneve te kredise - -
Te pagueshme per akfivitetin e shfrytezimit 5 779.083 1.169.444
Deftesa te pagueshme - -
Te pagueshme ndoj njesive ekonomike brenda grupit ¥ - -
Te pagueshme ndaj njesive ekenomike ku ka interesa = =
Te pagueshme ndaj punonjesve dhe sigurimeve 5 3.018.559 2.005.067
Te pagueshme per detyrime tatimore 5 2.926.015 2.964.373
Te tiera te pagueshme 5 60,517 67.169
Te pugueshme per shpenzime te konstatvara e 2
Te ardhura te shtyra E -
Provizione - -
Totali i detyrimeve afatshkurta 6.784.174 6.206.053
Detyrime afatgjata
Totali i detyrimeve afatgjata - -
Detyrime Totale 6.784.174 6.206.053
Fondet & akumuluar - ERE 180.457.152 166.470.859
Rritje/Rénie fondesh giaté vitit 11 15.809.852 13.986.292
Shuma 196.267.,004 180.457.152
Totali i Detyrimeve dhe i Fondeve 203.051.178 186.663.205
Hartuesi i Pasqyrave Financiare
Aferdita Bushi
(/ !
- . P Tel/Fax: +355 42 22 963
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Enti Rreguliotor i Energjisé -ERE
Shénime pér pasqyrot financiare pér vitin e mbyllur 31 Dhjetor 2022
(T& giitha shumal joné né LEK, nése nuk shprehef ndryshe).

Pasqyra Performancés (Burimet dhe Pérdorimet)

Te ardhura te shfrytezimit
Te ordhurat nga Faturimi | Operatoreve ]
Te ardhurat nga Licensimi 6
Te fiera te ardhura nga organizma mbulim
shpenzimesh
Te ardhura te tiera te shfrytezimit
Lenda e pare dhe moteriale te konsumueshme
Lenda e pare dhe materiole te konsumueshme
Te tiera shpenzime
Shpenzime te personelit
Paga dhe shperblime 7
Shpenzime fe sigurimeve shogerore fshendetsore 7
Shpenzimet per pensionet
Zhvleresimi i aktiveve afatgjata maleriale
Shpenzime konsumi dhe amorizimi 8
Shpenzime fe tjera shfrytezimi 9
Te ardhura t¢ tera
Te ardhura nga njesite ekonomike brenda grupit*
Te ardhure nga njesite ekonomike ku ke inferesa
Te ardhura nga investimet dhe huate e Hera ne njesi
Te ardhura nga investimet dhe huate e fiera ne njesi
Interesa e arketueshem dhe te ardhura fe fiera te
Interesa te arketueshem dhe te ardhura fe tera fe
Zhvleresim i aktiveve financiare dhe investimeve
Shpenzime financiare
Shpenzime interesi dhe shpenzime te ngjoshme
Shpenzime inferesi dhe shpenzime te ngjashme per tu
Shpenzime fe tiera financiare 10
Pjesa e fitlimit/{(humbijes) financiare nga pjesmarrjet

Fitimi/(humbija) pard tatimit 1
Tatimi mbi fitimin

Tafimi mbi fitimin e perivdhes

Tatim fitimi i shtyre

Pjesa e tatim fitimit fe pjesemarrieve

Rritie/(Ré&nie} Neto e Fondeve

Hartuesi i Pasqyrave Financiare
Aferglita Bushi

YN,
Vi

Viti 2022 Viti 2021
209.781.572 207.671.534
20.330.710 10.796.150
(139.337.140) {149.503.064)
(16.520.843) (16.129.562)
(23.041.112) (14,389.798)
{36.067.601) (24.411.287)
(82.668) (84.594)
746,954 36,916
15.809.852 13.986.292
15.809.852 13.986.292
Kryetar

Petrit Al meti
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Raporti Vjetor ERE Mars 2023

Enti Rreguliator i Energjisé -ERE
Shénime pér pasqyret financiare pér vitia e mbyllur 31 Dhjetar 2022
(TE gjitha shumat juné né LEK, nése nuk shprehet ndryshe).

Pasqyra e flukseve monetare

31 dhjetor 2022 31 dhjetor 2021
Fluksi mjeteve monetare ngafperdorur ne akiivitetin e

shfrytezimit:

Fitimi/{Humbja) e periudhes 15.809.852 13.986.292
Rreguilime per shpenzimet jo-monetare:
Shpenzime konsumt dhe amortizimi 23.041.112 14.389.798
Renle/(Rritie) ne te drejtat e arketueshme dhe te fierg 2.615.002 15.309.410
Renie/(Rrifle) ne inventar - 1.834.111 - 450.135
Rritie /(Renie) ne detyrime te pagueshme 578.121 - 18.168.648
Rritie /(Renie) ne detyrime per punonjesit

_Miete monetare neto nga/ perdorur ne aktivitetin e shfrytezimit 40.209.977 25.066.717

Fluksi i mjeteve manetare ngaf perdorur ne aktivitetin e

investimit

Pagesa per blerien e aktiveve afatgjata materiale - 6.826.035 - 83.276.191
Arketime nga shitja e aktiveve afatgjata materiale

Miete monetare nelo nga/perdorur ne aktivitefin e investimit - 6.826.035 - 83.276.191
Miete monetare neto nga/perdorur ne aktivitetin e financimit % -
Rrilie/(renie) neto ne mjetet monetare dhe ekuivalente me to 33.383.942 - 58.209.473
Miete monetare dhe ekuivalente me to ne fillim 96.240.726 114.450.199
Efekti | luhatieve te kurseve te kembimit te mjeteve monetare - -
Miete monetare dhe ekuivalente me 1o ne fund 89.624.668 §6.240.726

Hartuesi i Pasqyrave Financiare
Aferdita Bushi
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Enfit Rregullator 1& Energjisé (ERE)
Letra e manaxhimit pér periudhén
Janar-Dhijetor 2022
Té nderuar zotérinj,
Grupi yn& | auditimit ka ekzaminuar kentrollin e brendshém dhe pasqyrat financiare 18 Entit Rregultator t&
Energjisé. Sistemet e kontabilitetit dhe ato 1& kontrollit jané verifikuar deri né masén e nevojshme & lejon
pércaktimi i progedurave té auditimit pér raportim né pasqyrat financiare.
Giaté auditimit kemi evidentuar disa problematika pér 1€ cilat kemi bashkéngjitur rekomandimet tona, né
ményré pér 1§ ndihmuar né pérmirésimin e progeseve dhe pér t& arritur eficensé operacionale.
Komentet dhe rekomandimet e bashkangiitura kané si géllim t& vetém informimin dhe pérdorimin e drejtuesve
& insitucionit dhe paléve t& interesvara.
Faleminderit juve dhe stafit tuaj pér bashképunimin dhe ndihmén e vazhdueshme gjaté progesit t& auditimit.
Auditues Ligjor
—_— &
];LNGPARTNERS i Kondor Ceka
SHPK H

CONSULTIN

License: Nr.26\\27.08.2012 License: Nr. 480; 16.09.2021

Adresa: Komun PrgisitgBatiafy Niku Adresa:  Ni.8, nr.2, Rruga Luigj

Konstruksion, Kati 7, = Gurakugi, P.18, Hyrja 4, Ap.21, Tirane

consulfingparnersshpk@gmail.com e-mail dori.ceka@viar.al
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